
Edição nº 168 - 23.12.2023                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           35 

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

Extrato do Contrato nº 5764/2023. Processo Licitatório nº 008/2023 - Pregão Eletrônico nº 008/2023 - CEL/FCCR. contratação de 
empresa para cessão, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e operacionalização de equipamentos de sonorização e 
iluminação, com mão de obra e demais custos por conta da empresa, Lotes 01 e 02, conforme especificações e quantitativos a serem 
utilizados nos eventos promovidos ou patrocinados pela FCCR de acordo com as especificações e condições estabelecidas nos Edital, 
Termo de Referência e demais anexos do Processo Licitatório, vinculada a proposta da contratada. Contratada: ACTION PROMOÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 43.704.327/0001-57. Valor Global: R$ 1.209.999,00 (um milhão, duzentos e nove mil e novecentos 
e noventa e nove reais). Recife/PE, 01/12/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor-Presidente.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

Extrato do Contrato nº 5780/2023. Processo Licitatório nº 008/2023 - Pregão Eletrônico nº 008/2023 - CEL/FCCR. contratação de 
empresa para cessão, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e operacionalização de equipamentos de sonorização e 
iluminação, com mão de obra e demais custos por conta da empresa, Lotes 03 e 06, conforme especificações e quantitativos a serem 
utilizados nos eventos promovidos ou patrocinados pela FCCR de acordo com as especificações e condições estabelecidas nos Edital, 
Termo de Referência e demais anexos do Processo Licitatório, vinculada a proposta da contratada. Contratada: OPÇÃO PROMOÇÕES 
EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 31.500.304/0001-41. Valor Global: R$ 1.240.299,80 (um milhão, duzentos e quarenta 
mil, duzentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). Recife/PE, 01/12/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor-Presidente.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

Extrato do Contrato nº 5789/2023. Processo Licitatório nº 008/2023 - Pregão Eletrônico nº 008/2023 - CEL/FCCR. contratação de 
empresa para cessão, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e operacionalização de equipamentos de sonorização e 
iluminação, com mão de obra e demais custos por conta da empresa, Lote 04, conforme especificações e quantitativos a serem 
utilizados nos eventos promovidos ou patrocinados pela FCCR de acordo com as especificações e condições estabelecidas nos Edital, 
Termo de Referência e demais anexos do Processo Licitatório, vinculada a proposta da contratada. Contratada: A.P.S. SOM LTDA,  
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 40.868.432/0001-33. Valor Global: R$ 865.599,60 (oitocentos e sessenta e cinco mil e quinhentos e 
noventa e nove reais e sessenta centavos). Recife/PE, 01/12/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor-Presidente.

FUNDAÇÃO DE CULTURA CIDADE DO RECIFE

Extrato do Contrato nº 5800/2023. Processo Licitatório nº 008/2023 - Pregão Eletrônico nº 008/2023 - CEL/FCCR. contratação de 
empresa para cessão, montagem, desmontagem, instalação, manutenção e operacionalização de equipamentos de sonorização e 
iluminação, com mão de obra e demais custos por conta da empresa, Lote 05, conforme especificações e quantitativos a serem 
utilizados nos eventos promovidos ou patrocinados pela FCCR de acordo com as especificações e condições estabelecidas nos Edital, 
Termo de Referência e demais anexos do Processo Licitatório, vinculada a proposta da contratada. Contratada: START PRODUÇÕES 
E EVENTOS LTDA ME,  inscrita no CNPJ/MF sob o n° 03.314.084/0001-26. Valor Global: R$ 399.000,00 (trezentos e noventa e nove 
reais). Recife/PE, 01/12/2023. Marcelo Canuto Mendes – Diretor-Presidente.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E JULGAMENTO FINAL
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 028/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 016/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras do Novo Programa Municipal de Encostas, na cidade do 
Recife/PE – Lote 14. Valor Máximo Aceitável: R$ 2.804.317,07. Licitante DESCLASSIFICADA: Não Houve. Licitantes CLASSIFICADAS:  
1º lugar: CONSÓRCIO ALTA ENGENHARIA E CONCRETA ENGENHARIA, constituído pelas empresas: ALTA SERVIÇOS DE 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-95 e CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 
15.231.897/0001-31; 2º lugar: EMPRESA GERAL DE CONSTRUÇÃO LTDA - EGC, CNPJ/MF Nº. 02.566.653/0001-68; 3º lugar: 
CONSÓRCIO ENCOSTAS RECIFE constituídos pelas empresas: CONSTRUTORA KAZZA LTDA, CNPJ/MF Nº. 00.408.291/0001-51 e 
STS ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 05.968.355/0001-92. VENCEDORA DO CERTAME: CONSÓRCIO ALTA ENGENHARIA E 
CONCRETA ENGENHARIA, constituído pelas empresas: ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-
95, sendo esta empresa a líder do consórcio e CONCRETA TECNOLOGIA EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 15.231.897/0001-31, 
com o valor final da sua proposta de R$ 2.265.234,74 (dois milhões, duzentos e sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e quatro reais 
e setenta e quatro centavos). Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, situada a Avenida Oliveira 
Lima, nº. 867, Boa Vista, Recife/PE - CEP: 50050-390 ou através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail: cplurb@
recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 23 de 
dezembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 025/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 014/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras do Novo Programa Municipal de Encostas, na cidade do 
Recife/PE – Lote 13. Valor Máximo Aceitável: R$ 12.559.523,90.  Licitante INABILITADA: (1) CONSÓRCIO AGILIS/CABANA/
ENZFLUOR, constituído pelas empresas: AGILIS CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF Nº 10.893.105/0001-70; CABANA CONSTRUÇÕES 
LTDA, CNPJ/MF Nº 03.330.089/0001-42 e a ENZFLUOR COMERCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF Nº 
20.359.020/0001-60. Licitantes HABILITADAS: (1) CONSÓRCIO ALTA ENGENHARIA E CONCRETA ENGENHARIA, constituído pelas 
empresas: ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-95 e a CONCRETA TECNOLOGIA EM 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 15.231.897/0001-31; (2) GEOX GEOTECNIA E ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, CNPJ/MF Nº 
04.660.549/0001-63; (3) WB CONSTRUTORA LTDA, CNPJ Nº 07.157.925/0001-90; (4) FRF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF 
07.693.988/0001-60; (5) CONSÓRCIO DOS MORROS – LOTE 13, constituído pelas empresas: VIZIR ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 
05.473.496/0001-34; SBC – SOCIEDADE BRASILEIRA DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 11.864.311/0001-15 e EGC – EMPRESA 
GERAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 02.566.653/0001-68; (6) JATOBETON ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº 00.507.949/0001-
82; (7) CONSÓRCIO DAUD/AG3M, constituído pelas empresas: DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº 
18.318.752/0001-60 e a AG3M CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ/MF Nº 38.163.963/0001-89. Respeitando o Artigo 109 da Lei Federal nº. 
8.666/93, fica designada, para o dia 08/01/2024 às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das empresas 
habilitadas, a ser realizada por videoconferência, através da plataforma Google Meet, na Sala da CPL, situada na Avenida Oliveira Lima 
Nº. 867, Boa Vista Recife/PE. Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, no endereço já citado ou 
através dos telefones: (81) 3355-5081 / 5079 ou através do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário 
de 8:00h às 12:00h ou no site: www.recife.pe.gov.br. Recife, 23 de dezembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
AUTARQUIA DE URBANIZAÇÃO DO RECIFE – URB RECIFE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 022/2023 – CONCORRÊNCIA Nº. 013/2023 - CPL/URB RECIFE
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para Execução das Obras do Novo Programa Municipal de Encostas, na cidade do 
Recife/PE – Lote 12. Valor Máximo Aceitável: R$ 5.187.568,25.  Licitantes INABILITADAS: (1) V. L. ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA, 
CNPJ/MF Nº. 21.380.676/0001-28; (2) CONSÓRCIO AGILIS/CABANA/ENZFLUOR, constituído pelas empresas: AGILIS CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ/MF Nº 10.893.105/0001-70, CABANA CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº 03.330.089/0001-42 e a ENZFLUOR 
COMERCIO, SERVIÇOS E TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF Nº 20.359.020/0001-60. Licitantes HABILITADAS: (1) CONSÓRCIO 
ENCOSTAS RECIFE, constituído pelas empresas: CONSTRUTORA KAZZA LTDA, CNPJ/MF Nº. 00.408.291/0001-51 e a CONSTRUTORA 
STS ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 05.968.355/0001-92; (2) CONSÓRCIO ALTA ENGENHARIA E CONCRETA ENGENHARIA, 
constituído pelas empresas: ALTA SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 07.654.042/0001-95 e a CONCRETA TECNOLOGIA 
EM ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF Nº. 15.231.897/0001-31; (3) EMPRESA GERAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ/MF Nº. 
02.566.653/0001-68; (4) FRF CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF 07.693.988/0001-60; (5) CONSÓRCIO DAUD/AG3M, constituído pelas 
empresas: DAUD EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF Nº 18.318.752/0001-60 e a AG3M CONSTRUÇÕES LTDA 
CNPJ/MF Nº 38.163.963/0001-89; (6) WB CONSTRUTORA LTDA CNPJ/MF N° 07.157.925/0001-90; (7) GEOX GEOTECNIA E 
ENGENHARIA DE OBRAS LTDA, CNPJ/MF Nº 04.660.549/0001-63. Respeitando o Artigo 109 da Lei Federal nº. 8.666/93, fica designada, 
para o dia 04/01/2024 às 10:30 horas, a sessão para abertura das Propostas de Preços das empresas habilitadas, a ser realizada por 
videoconferência, através da plataforma Google Meet, na Sala da CPL, situada na Avenida Oliveira Lima Nº. 867, Boa Vista Recife/PE. 
Demais informações, poderão ser obtidas diretamente na Sala da CPL/URB, no endereço já citado ou através dos telefones: (81) 3355-
5081 / 5079 ou através do e-mail cplurb@recife.pe.gov.br, em dias úteis e de funcionamento, no horário de 8:00h às 12:00h ou no site: 
www.recife.pe.gov.br. Recife, 23 de dezembro de 2023. Irana Almeida – Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

AVISO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº051/2022 - CLI EMLURB – LEILÃO N°004/2023 – Objeto: LEILÃO PARA VENDA DE BENS MÓVEIS 
INSERVÍVEIS AO PATRIMÔNIO PÚBLICO DA EMLURB – AUTARQUIA DE MANUTENÇÃOE LIMPEZA URBANA – CONFORME 
RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO E DESFAZIMENTO, conforme descrição detalhada no Anexo I do Termo de Referencia. Os interessados 
que pretendam participar deverão providenciar o seu cadastramento em até 72 (setenta e duas) horas anteriores a  realização do leilão  
redeinternet, através do portal – www.aragaoleilões.com.br, cumprindo  as exigências dispostas no Edital.  Não haverá participação  
presencial,  o certame será no formato eletrônico) . A abertura do certame será 25.01.2023, às 10:00 horas. O edital e seus anexos 
estão disponíveis para download no Portal de Compras da PCR, endereço eletrônico: http://www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 
03 de junho de 2022. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADOS DOS JULGAMENTOS DAS HABILITAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 040/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N° 029/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA REQUALIFICAÇÃO DA DRENAGEM PLUVIAL, PAVIMENTAÇÃO E ACESSIBILIDADE DA 
RUA GONÇALVES MAIA, TRECHO DA AV. MANOEL BORBA E AV. LINS PETIT NO BAIRRO DA BOA VISTA, RECIFE - PE. O 
Presidente da Comissão de Licitação da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana - EMLURB torna público o resultado do 
Julgamento da Habilitação – HABILITADAS: GUERRA CONSTRUÇÕES LTDA, STH-CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES LTDA, ALTA 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, UNITERRA – UNIÃO TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA, WB – CONSTRUTORA 
LTDA, CONVERGE SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, AGILIS CONSTRUTORA LTDA E TOPEC EMPRENDIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA. Fica aberto o prazo recursal previsto na alínea “a”, inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93. Recife, 22 de dezembro 
de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra - Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

REPUBLICAÇÕES
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 037/2023 - CLI EMLURB – CONCORRÊNCIA N°027/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL DA VIADUTO/PONTE 
JOAQUIM CARDOZO E DE PASSARELA METÁLICA PARA PEDESTRES ANEXA , QUE LIGA O BAIRRO DOS COELHOS AO BAIRRO 
DE SÃO JOSÉ E JOANA BEZERRA  NA CIDADE DO RECIFE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: R$ 7.038.712,14 (sete 
milhões, trinta e oito mil, setecentos e doze reais e quatorze centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção 
e Limpeza Urbana, sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 31.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação 
em vídeo conferência na Plataforma Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. 
A sessão será realizada na sala 03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados 
no endereço eletrônico: http//www.recife.pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 22 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra 
– Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 050/2023 - CLI EMLURB – TOMADA DE PREÇOS N°011/2023 – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS E PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS OU INTERTRAVADOS DE CIMENTO EM VIAS, EM ÁREAS 
URBANIZADAS NA CIDADE DO RECIFE. O valor máximo admitido para esta licitação é de: 2.051.724,28 (dois milhões,  cinqüenta e um mil, 
setecentos e vinte e quatro reais e vinte e oito centavos). Local e Data de abertura: EMLURB - Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana, 
sito à Av. Gov. Carlos de Lima Cavalcanti, 09 - Derby; 05.01.2024, às 09h00min horas. Será facultado à participação em vídeo conferência na 
Plataforma Google Meios devendo os interessados se habilitarem ao sistema até 48 horas da data inaugural. A sessão será realizada na sala 
03, bloco do edifício sede da EMLURB, o edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço eletrônico: http//www.recife.
pe.gov.br/portalcompras/. Recife, 22 de dezembro de 2023. Marco Antonio de Araújo Bezerra – Presidente da Comissão de Licitação.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
EMLURB - AUTARQUIA DE MANUTENÇÃO E LIMPEZA URBANA

RESULTADO DE JULGAMENTO FINAL COM HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 030/2023 – EPR/EMLURB - PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2023 BB 1021728 – Objeto: Registro de 
Preços para Aquisição de bens (lubrificante, pneus, câmara e protetor), para uso das viaturas e demais equipamentos pertencentes a 
esta Autarquia, distribuídos em 05 (cinco) lotes. A Pregoeira da Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana – EMLURB torna público 
o resultado de julgamento final, declarando VENCEDORAS as empresas: CURITIBA COMERCIO DE PNEUMATICOS E TINTAS LTDA. 
– LOTES: 01 e 02 – R$ 133.971,12 (cento e trinta e três mil novecentos e setenta e um reais e doze centavos); BML COMERCIAL LTDA 
ME., LOTE 03 – R$  49.845,00 (quarenta e nove mil oitocentos e quarenta e cinco reais); INFINITY SOLAR COMERCIO E SOLUCOES 
LTDA., LOTE 04 – R$  43.928,00 (quarenta e três mil novecentos e vinte e oito reais); LOTE 05 – FRACASSADO. O objeto foi 
ADJUDICADO pela Pregoeira e HOMOLOGADO pelo Diretor Administrativo e Financeiro – Adriano Freitas Ferreira. Recife, 22 de 
dezembro de 2023. Ana Teresa Monteiro de Sá Leitão – Pregoeira.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÕES INTERNACIONAIS E RECURSOS CONVENIADOS – CELIRC. 

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 001/2023 - CELIRC – LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2023 Acordo de Empréstimo 5732\OC – 
BR – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DA UNIDADE 
DE SAUDE DA FAMÍLIA LOCALIZADA NA COMUNIDADE DO BEM, NA CIDADE DE RECIFE. Empresa vencedora: OCTAGON 
EMPREENDIMENTOS LTDA., CNPJ: 08.307.543/0001-68, com o valor de R$ 8.384.806,71. Prazo de execução: 12 meses.  Recife, 21 de 
dezembro de 2023.  JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA Chefe do Gabinete de Gerenciamento do PROMORAR – PCR. 

GABINETE DE PROJETOS ESPECIAIS
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA 003/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Tornamos pública a todos os interessados a HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO, pela Chefe do Gabinete de Projetos Especiais no uso 
de suas atribuições, da licitação referente a contratação de empresa de engenharia para execução da obra e serviços para construção 
do Hospital da Criança, localizado no bairro de Areias, na Cidade do Recife, a licitante vencedora CONSTRUTORA CELI LTDA (CNPJ: 
13.031.257/0001-52), visto que em satisfação a todas as exigências licitatórias, apresentou o menor preço global proposto de R$ 
101.000.162,06 (cento e um milhão, cento e sessenta e dois reais e seis centavos)
Recife, 21 de dezembro de 2023 ANA PAULA RODRIGUES - Presidente da Comissão Especial de Licitação

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

AVISO DE EDITAL – REABERTURA DE PRAZO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3217/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023 – OBJETO: Contratação de empresa de mão de 
obra especializada para prestação de serviços de logística de entrega e coleta de documentos, com a utilização de 06 (seis) motociclistas 
em jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, com fornecimento de motocicletas e disponibilização de equipamentos e 
combustível para atender as demandas da Câmara Municipal do Recife, pelo período de 12 (doze) meses. Valor estimado R$ 390.664,08 
(trezentos e noventa mil seiscentos e sessenta e quatro reais e oito centavos). Recebimento das propostas: até às 08:00 horas, do dia 
10/01/2024. Abertura das propostas: dia 10/01/2024, às 08:15 horas. Início da disputa: dia 10/01/2024, às 08:30 horas. O edital, na íntegra, 
encontra-se disponível no site www.licitacoes-e.com.br. Informações: Comissão de Licitação – Rua Monte Castelo, nº 131, 1º Andar, Boa 
Vista, Recife, PE – Fones: (81) 33011295 e 3301-1263, no horário de 08:00h às 13:00h, de segunda a sexta-feira. Recife, 22 de dezembro 
de 2023. Lúcia de Fátima da Granja dos Santos – Pregoeira da Câmara Municipal do Recife.

Poder Legislativo__________        ______________________________
  Presidente ROMERINHO JATOBÁ

RESOLUÇÃO Nº 2799/2023
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE faz saber que o PODER LEGISLATIVO DO MUNICÍPIO aprovou e ele, no uso 
de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe o Art. 255 do seu Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 2624, 
de 20/12/2016, promulga a seguinte Resolução:
Altera a Resolução nº 2.624, de 20 de dezembro de 2016, que Dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal do Recife, para 
criar a “Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência”.
Art. 1º Adicione-se o inciso XVI ao art. 112 da Resolução nº 2.624, de 20 de dezembro de 2016, com a seguinte redação:
“Art. 112. ……………………………...................………………………...........
……………………………………………………………………………………
XVI - Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência.” (NR)

Art. 2º Adicione-se o art. 121-G à Resolução nº 2.624, de 20 de dezembro de 2016,
com a seguinte redação:
“Art. 121-G À Comissão de Defesa dos Direitos da Pessoa com Deficiência compete:

I - manifestar-se sobre qualquer proposição ou matéria sujeita à apreciação da Câmara, relacionada à proteção, preservação, promoção 
e ampliação dos direitos da pessoa com deficiência;
II - acompanhar e supervisionar a efetivação dos direitos da pessoa com deficiência no Município do Recife;
III - fiscalizar o cumprimento e a observância da legislação nos órgãos e nas entidades da Administração Pública Municipal, bem como 
nas entidades governamentais e não governamentais de assistência à pessoa com deficiência, assegurado direito de ingresso e 
permanência dos membros nas dependências dos estabelecimentos;
IV - propor ajustes normativos necessários para o efetivo cumprimento dos direitos da pessoa com deficiência; 
V - propor programas, projetos e serviços em diferentes áreas com o objetivo de eliminar a discriminação e incentivar a participação 
social e política da pessoa com deficiência, bem como sua inclusão no mercado de trabalho;
VI - estimular e apoiar iniciativas oriundas da sociedade civil direcionadas à promoção dos direitos da pessoa com deficiência;
VII - atuar sobre as desigualdades de gênero, raça e suas intersecções que acentuam processos de exclusão social da pessoa com 
deficiência;
VIII - promover pesquisas e estudos sobre a proteção, promoção e preservação dos direitos da pessoa com deficiência;
IX - acompanhar e contribuir para a implementação de programas governamentais de ação afirmativa destinados à promoção dos 
direitos da pessoa com deficiência; e
X - acompanhar a ação dos Conselhos de direitos das pessoas com deficiência instalados no Município.” (NR)

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, em 11 de dezembro de 2023.

ROMERINHO JATOBÁ
Presidente

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 26/2023, DE AUTORIA DA VEREADORA LIANA CIRNE.


